

POLONICA W PRASIE PALESTYŃSKIEJ

Rok V. 56 (1945) - Dnia 5 marca 1945r. - str. 1

Dzienniki wieczorne z dn. 5.3.45.

Yedioth Aharonot - Bukareszt (ZAT) - W Małopolsce Wschodniej, gdzie mieszkało przed wojną 400.000 Żydów, pozostało obecnie 3.000 Żydów przy życiu. Oświadczył rabin Awowski Kosenblatt, który przybył do Bukaresztu. Przybył on do Rumunii, by wziąć udział w konferencji tamtejszych rabinów i nawiązać pierwszy kontakt żydostwa małopolskiego z Żydami rumuńskimi. (Inne pisma cyfry powyższą określają na 9.000)

Dzienniki poranne z dn. 6.3.45r.

Haaretz - Polska dotychczas nie otrzymała zaproszenia na konferencję Zjednoczonych Narodów w San Francisco. Zaproszenie wysłane będzie po utworzeniu nowego tymczasowego rządu jedności narodowej. (Własna służba Haaretzu)

Davar - Przedstawiciele "Związku Patriotów Polskich" w redakcji "Dawaru". Wczoraj przedstawiciele "Związku Patriotów Polskich" (związanego z władzami lubelskimi) pp. Gadamski i Melniker odwiedzili redakcję Davaru. Rozmowa dotyczyła głównie rozwoju wypadków politycznych w Polsce oraz o kontaktach z granicą. Zgodnie ze słowami przedstawicieli "komorki Patriotów Polskich" wśród emigrantów polskich w różnych krajach wzrasta sympatia do rządu lubelskiego, w skład którego wchodzi 4 stronnictwa (ludowe, demokratyczne, część PPS i komunisty). Rząd lubelski reprezentuje postępowe siły w Polsce. Na zapytanie w sprawie emigracji do Palestyny, przedstawiciele odpowiedzieli, że zgodnie z ich wiadomościami nowy rząd polski nie będzie zachęcał Żydów do opuszczenia Polski, ale też nie będzie się sprzeciwiał emigracji do Palestyny. Co tydzień wysyła się informacje o tym, co się dzieje w Palestynie do Polski i być może wkrótce rozszerzone zostanie służba informacyjna, dotycząca wiadomości w których społeczeństwo żydowskie jest zainteresowane. Jest również nadzieja, że w najbliższym czasie stworzona zostanie służba informacyjna dla wymiany wiadomości o krewnych.

Hatzofeh - Polpress donosi z Lublina, że tymczasowy rząd polski wyznaczył na jednym ze swych ostatnich posiedzeń pensję w kwocie 10.000 franków miesięczną dla Marii Mickiewicz, wnuczki Adama Mickiewicza zamieszkałej obecnie w Paryżu.

Mishmar - Armia czerwona ocaliła 800 kobiet żydowskich w Toruniu.
 (ISPA - specjalny telegram dla Mishmaru)

(5)

Davar (pop.) - z dn. 3.4.45r. - Balfour o zagadnieniach polsko-rosyjskich. - Zagadnienie granicy polsko-rosyjskiej zaprzętało umysły największych brytyjskich mężów stanu jeszcze w czasie pierwszej wojny światowej. Premier rządu koalicyjnego Asquith zwrócił się wówczas do członków gabinetu z prośbą o wyrażenie opinii o uzgodzeniu swiatła po wojnie.

Lord Balfour, który był jeszcze tylko wówczas "Mister Balfourem" i piastował stanowisko pierwszego lorda admiralicji, przedstawił w listopadzie 1916 roku memoriał, w którym zaproponował włączenie do nowego Państwa Polskiego rozległych obszarów polskich, znajdujących się wówczas pod władzą Niemiec, Austrii i Rosji. W memoriale tym jednak Balfour zamieścił następujące ostrzeżenie, które i dziś godzi się przypomnieć: " Nie chciałbym odbudowy dawnego Królestwa Polskiego w obawie, że nowa Polska cierpieć będzie z tych samych powodów, które doprowadziły do upadku dawnego państwa. Obawiam się, że taka Polska posłużyłaby za teren nieustannych intryg między Niemcami a Rosją, i że jej ogzystencja nie umocniłaby pokoju w Europie, lecz stałaby się stałym powodem konfliktów. Ponadto zaś, gdyby Polska taka mogła spełniać zadanie państwa bufcrowego (w co wątpię) nie mam pewności, że polityka two rzenia takiego państwa między Rosją a Niemcami byłaby korzystna dla zachodniej Europy. Gdyby Niemcy pozbyły się wszelkiego strachu przed naciskiem ze strony Rosji, stałoby się możliwe skierowanie całej potęgi niemieckiej na zachód i uderzenie na Francję i W. Brytanię. Nie mam pewności, że oddzielenie Rosji od jej sąsiadów na zachodzie nie doprowadziłoby do zainteresowania się Balokim Wschodem przez Rosję, w stopniu, który mógłby wzbudzić obawy wśród polityków brytyjskich. W miarę jak Rosja zmieniać się będzie w mocarstwo europejskie a nie azjatyckie - korzystniejszą będzie sytuacja w wszystkich zainteresowanych stron. Dlatego jestem przekonany, że najlepszym rozwiązaniem sprawy polskiej, któreby w największym stopniu odpowiadało naszym interesom, będzie utworzenie Polski, posiadającej rozległą autonomię, która stanowić będzie nieoddzielną część cesarstwa rosyjskiego. Państwo Polskie lub autonomiczny okręg Polski powinno objąć nie tylko wszystkie obszary polskie, wchodzące w skład Rosji, ale także te części, które przypadły Austrii oraz (co najmniej część zaboru pruskiego".

"News Statesman", cytując te słowa Balfoura zauważa: "Taka była opinia p. Balfoura przed rewolucją rosyjską a powinien jestem, że nie byłby zmienił swego zdania także i w dniach dzisiejszych"...

(6)

 K o n i o c